2014 年度第 3回理事会議事録

日 時 平成 26 年 6月 20 日（金）15：00～17：00

場 所 ㈱ジェイテクト 東日本支店 会議室

出席者 長江会長、他理事 22 名、および監事 3名の出席

議 事１ 前回理事会議事録案について承認した。

議 事２ 業務執行報告の件

      第 1 回業務執行委員会議事録案に基づいて業務執行状況が報告され了承した。

議 事３ 各部会委員会等報告の件

１．事業部会

1) 学術交流委員会関連

・学術交流委員会委員を提案とおり承認した。

2) 委員会設置の件

・ICPE 開催地等を組織的に検討する ICPE 検討委員会の設置ついて承認した。

3) 研究協力委員会関連

・本会非会員で専門委員会会員の大会参加費については事業部会の結論とおりとすることを了承した。

4） 事業企画委員会関連

4-1） 下記講習会の開催報告を了承した。

・第 366 回講習会（5/23、中央大学）、第 367 回講習会（6/16、東京大学）

4-2） 下記講習会の準備状況を了承した。

 ・第 368 回講習会(見学会、8/22）見学先は海上技術安全研究所

4-3） 「学生のための精密工学先端技術講演会」について

 ・大学の授業が終了する 2 月～3 月の平日開催とすることを了承した。

4-4） 賛助会員に対するサービスについて

・講習会の無料参加券および春秋大会の無料参加券は当面申請に基づき配布することとした。

5） 学術交流委員会関連

・2014 年度秋季大会（鳥取大学）の準備状況報告を了承した。

・2018 年度秋季大会について北海道支部で検討を進めているとの報告があり了承した。

6） 国際交流委員会関連

・ ICPE2014 準備状況の報告があり了承した。

・ ICPE2016 については ICPE 検討委員会で検討することとした。

7) アフィリエイト委員会関連

・6/29 のロボットセミナー開催について了承した。

 ２．出版部会

1） 英語版執筆要綱をＨＰで公開することとした。

2） ViEW,DIA 特集号は 2014 年 12 月号に掲載予定との報告があり了承した。

3） 今後の精密工学会誌の特集タイトルについて了承した。

4） 会誌編集委員会の運営状況の報告があり了承した。

5） 校閲委員会の開催および論文採否の状況報告があり了承した。

6) 論文数の増加策について出版部会で検討するとの報告があり了承した。

３．広報・情報部会

    以下について報告があり了承した。

1) 特級賛助会員優遇のためのバナー広告掲載について

2) エディテージ(英文校正等)の会員割引について

3) トップページバナー広告の掲載について

4) 2014 年度秋季大会プログラム掲載ページのバナー広告について

5) 学会 Web サイトのメンテナンスについて

6) PE 誌の広告原稿について

7) 精密工学基礎講座について

8) Web 用語集「Precipedia」について

9) メールマガジンの配信について

10) 英語ホームページについて

11) 賛助会員紹介ページについて

12) J-STAGE3 登録データ修正ついて

13) 国立情報学研究所（NII）の電子図書館事業（NII-ELS）について

14) Facebook ページの運用について

15) ASPEN のホームページについて

４．理事会 WG

・2014 年度理事会 WG1、２の設置およびテーマ等について承認した。

議 事４ 2014 年度支部役員および活動計画の件

・支部役員について承認した。

・各支部活動計画および理事派遣（北海道支部、九州支部）ついて承認した。

議 事５ 技術賞、技術奨励賞の関係様式見直しの件

・技術奨励賞の関係様式は技術賞等審査委員会で検討し理事会で審議することとした。なお、技術賞の関

係様式は現行とおりとすることとした。

議 事６ その他

1) 2014 秋季大会期間中の会議等の日程が報告され了承した。

2) 表彰・助成推薦の件

・平成 26 年度東レ科学技術賞および研究助成推薦の件は、学会〆切：10 月 1 日（水）として会誌、ＨＰで
公開することとした。

3) 他学協会関連

・理学・工学系学協会連絡協議会（日本学術会議）の学会代表委員は石原前会長から諸貫副会長に交

代することとした。

4) 会員状況報告

6 月期の会員状況（以下）報告があり了承した。

     入会／退会  正会員：8／6、 学生会員（Web 含む）：24/4、 賛助会員：変更なし

5) その他

・会誌広告の現状について報告があり了承した。

・euspen2014 の報告があり了承した。

以 上